
صفحه ۹ صفحه ۲

جبهــه  در  اجماع ســاز  نهــاد  تشــکیل  بی گمــان 
اصلاح طلبــان یک گام مؤثر در پیشــگیری از تشــتت 
آرا و مجموع نگاه داشــتن جبهه بــود و این امر مدیون 
جناب آقای خاتمی و همراهی احزاب و شخصیت های 

اصلاح طلب و تحول خواه است....

گروه جامعه:  در دوران پیش از انقلاب اسلامی، مسئله 
آموزش عشایر به یکی از مسائل مهم بحث آموزش و 
پرورش بدل شــده بود. پروژه ای که هر بار بنا بر دلایلی 
نیمه کاره رها می شد. یک بار دخالت نیروهای خارجی 

و بار دیگر عدم برنامه ریزی درست...

معلمی
 برای بشریت

گفتمان محوری
گام دوم جبهه اصلاح طلبان

به یاد پرچم دار آموزش عشایر، مرحوم محمد بهمن بیگی بیانیه  نخست انتخاباتی  عباس آخوندی  

آیا گزینه نهایی اصلاح طلبان  از میان  نامزدهای اعلامی است 
نامزد دقیقه ۹۰ اصلاح طلبان کیست؟

 صفحه ۲
سعید محمد 

چقدر شانس دارد؟
چشم امید به شورای نگهبان

صفحه ۳

صفحه های ۲و۸

تیترها

صفحه ۱۱

سیاست حذفى 
یا تاکتیک انتخاباتى

نامه اعتراضى 
الیاس حضرتى به قالیباف

چه کسی فایل صوتی 
را منتشر کرد؟

سرمقاله 

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 قداست حزب االله 
نباید مخدوش شود

انتشــار فایــل صوتی منتســب به 
وزیــر امــور خارجــه جمهــوری 
اســلامی ایران و چگونگــی نگاه 
به محتــوای آن، فضای سیاســی 
ملتهب کشــور را که در پی انفجار 
در مرکز هســته  ای نطنز و منتسب دانستن انجام آن به 
رژیم صهیونیســتی و روند پیگیری مذاکرات هسته  ای 
پرکش وقــوس جمهوری اســلامی ایران بــا جامعه 
بین المللی در وین، دچار ســردرگمی و دلواپسی های 
فراوان در آستانه انتخابات خردادماه آینده کرده بود، با 
این پرسش اساسی روبه رو کرده است که آیا سرانجام 
این بازی پرمخاطره در حوزه داخلی تحولات سیاسی 
کشــور محصور شــده و با برگزاری انتخابات و تعیین 
رئیس جمهور آتی، به سیاست بازی ها و زدوخوردهای 
تند جناحی و گروهی خاتمه داده خواهد شد؟ در پاسخ 
به این پرســش، در وهله اول باید این نکته خاطرنشان 
شود که در چهار دهه گذشته، مقاطع پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران همواره با التهابات، هیجانات 
و تنش هــای سیاســی داخلی در مبــارزات انتخاباتی 
همراه بود که بعضا به رو در رو شــدن های حاد و سینه 
به ســینه شــدن نیروها و شــخصیت های جناحی و 
گروهی منجر شــده و گاهی با عبــور از برخی خطوط 
قرمز نیز همراه شده اســت که در این دوران و فاصله 
چندهفته ای باقی مانــده تا انتخابات خردادماه نیز امر 
نوظهور و خارق العاده ای در مســیر حرکت سیاسی و 
اجتماعی کشور تلقی نمی شــود و اگر به تجربه دیگر 
کشــورهای باســابقه و با دموکراســی های مبتنی بر 
انتخاباتی بســیار طولانی تر از ما در اروپا، آمریکا و سایر 
نقاط جهان نیز بنگریم، تشــابهات فراوانی در مســیر 
پیش رو مشاهده می کنیم که آرامش بخش هستند. در 
چنین فضایی از دیدگاه ها و نقطه نظرات بسیار مختلف 
و متنوع مطرح شده درخصوص فایل صوتی وزیر امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران، بــا اولین اظهارنظر 
ایشان و ترســیم خطوطی از واقعیات این سناریو، این 
ماجرا سمت و ســوی مشخصی به خود گرفته است. 
آنچه از مطالب ایشــان، ریاست جمهوری و سخنگوی 
دولت مســتفاد می شــود، اذعان به سرقت اطلاعاتی، 
ناخرســندی از انتشــار و تصریح بر وجــود یک بحث 
نظری در میان «سرافرازان» دو مجموعه دیپلماسی و 
دفاعی کشور درخصوص موضوع میدان و دیپلماسی 
جمهوری اســلامی ایران که کلیدواژه ای است که باید 
در مدخــل هر بحــث و نظری بــرای ورود به فضای 

جناح بندی ها و دیدگاه های سیاسی کشور است. 

ابوالقاسم دلفى
 سفیر سابق ایران در فرانسه
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

مدیریت اخبار   و اطلاعات در دوران  بحران کرونا

امروزه جامعه بشری در هر جا به کرونا می اندیشد 
و از کرونا سخن می گوید؛ گوشش به سوی هر درست 
و نادرستی درباره کرونا شنواست و حتی می توان گفت 
در خواب هــم کرونا را می بیند و در بیــداری از کرونا 
می ترسد. کهن ســالان به گونه ای و جوانان و کودکان 
به گونه هایی دیگر پیگیر خبرها، گزارش ها، شایعه ها، 
توصیه هــا و پیامدهای پدیده کرونا هســتند. هر روز و 
هر ســاعت خطر کرونا بخشــی از میدان های زندگی، 
عرصه هــای عمومــی و حتی حریم هــای خصوصی 
را به تســخیر خود درمــی آورد. دامنه ابتلا، مرگ ومیر، 
تعطیل شدن و محدودیت های تحصیل، کار، ارتباطات 
اجتماعی و خدمت رسانی مدام در حال پیشروی است. 
چنین شــرایطی چگونه به وجود آمده اســت؟ چقدر 
واقعی است؟ تا کجا پیش می رود و در نهایت در کجا 
به اندازه ها و ابعاد طبیعی خود می رسد؟  پاسخی که 
«ارتباطات بحران» می تواند به این پرســش ها بدهد، 
این اســت که اولا باید نهاد علم یعنی دســتگاه ها و 
شــبکه های دســت اندرکار در حوزه دانش پزشــکی، 
سلامت و بهداشت، توانایی درست فهمیدن و درست 
سخن گفتن در باره این پدیده را به جامعه نشان دهند. 
ثانیا نهادهای واسط، اعم از دستگاه های سیاست گذار، 
مجری و رســانه ها، از اعتبار و اعتماد لازم در سطوح 
مختلــف جامعه برخوردار شــوند و ثالثــا گروه های 
مختلف اجتماعی، به ویژه بخش های آســیب پذیرتر و 
بیشتر در معرض ابتلا به ویروس کرونا، از این وضعیت 

درماندگی و سراســیمگی روانــی و اجتماعی رهایی 
یابند. در شرایط بحرانی کنونی، جامعه نیازمند ارتباط، 
اعتماد، آرامش و آموزش است و همه این ضرورت ها 
ایجاب می کند که پیش از شکل گیری شایعه ها و اخبار 
جعلی، نهادهــای معتبر علمی و اجرائی نخســتین 
گویندگان خبرهــا و توصیه های پیشــگیری، کنترل و 
درمان باشــند؛ حقیقت را بگوینــد و اعتبار منبع را در 
منظومه ارتباطی جامعه بالا ببرند. آنچه بیش از کرونا 
جوامع را تهدید می کند، خطر بی اعتمادی، آشــفتگی 
ذهنــی، روانی و اجتماعــی و احســاس بی پناهی و 
خودتصمیمی است. اگرچه کسب اطلاعات و اخبار در 
زمینه بیماری کرونا تا حد زیادی می تواند ما را از ابتلا به 
این بیماری مصون نگه داشته و سبب پیشگیری شود، 
امــا باید دقت کنیم که چه نــوع اخبار و به چه میزان 
می تواند برای ما مفید باشــد. اکثریت روان شناسان به 
تحقیــق دریافته اند در معرض زیــاد اخبار بودن، فرد 
را دچار انباشــت اطلاعاتی کرده، اضطراب و استرس، 
خطــر آشــفتگی ذهنی و گیجــی را به همــراه دارد. 
بنابراین حفظ اعتــدال در دریافت اخبــار و اطلاعات 
مربــوط به بحران کرونا تا حد زیــادی می تواند از بروز 
استرس و اضطراب در فرد جلوگیری کند. تعداد زیادی 
از افراد مخاطبان اخبار حوادث و بحران ها هستند، اما 
در میــان مشــتاقان اخبار بد، هیچ کس به این ســؤال 
اهمیت نمی دهد که ســود واقعی گرایش به مصرف 
اخبار بد چیست؟ اگر از یکی از آنها بپرسید که از میان 
مثلا ۱۰ هزار خبری که در سال های اخیر شنیده اند، تنها 
به یک خبر اشاره کنند که باعث ایجاد تغییر مثبت در 
زندگی یا اتخاذ یک تصمیم درست شده باشد، احتمالا 

یک نفر هم نمی تواند.

 پروانه پیشنمازى*

یادداشتیادداشت
 دعوت از سیلا ب هاي مرگ بار

یکی از روزهای پاك تهران در زمستان ۱۵ سال 
پیش بود. کل هفته را در کنفرانسی در کویت بودم 
و روز بعد از بازگشــت به ایــران از خانه که بیرون 
آمدم،  ناگهــان بهت زده به منظــره ای که هزاران 
بار دیده بودم، خیره شــدم. بعد از چند روز اقامت 
در کویت که فاقد کوه یا حتی تپه اســت، کو ه های 
بلند، زیبا و با عظمت شــمال تهــران مرا بهت زده 
کرده بود. شــاید یکی از مهم ترین دســتاوردهای 
ســفر قدردانی از داشــته هایمان باشد که معمولا 
آنهــا را پیش فرض دانســته و در نتیجه کمتر قدر 
آنها را می دانیم. در بســیاری از پایتخت های بزرگ 
دنیا ماننــد پاریس، مادرید، لندن، مکزیکوســیتی، 
پکن، ســئول، جاکارتا و اکثر کشورهای عربی اثر و 
منظری از کوهســتان وجود ندارد و شــاید یکی از 
دلایل احداث برج ایفل در پاریس ایجاد دید به کل 
شهر باشد. در همین شــهر تپه کوتاه مونتمارتر از 
هزاران سال پیش همواره مکانی برای عبادت بوده  
و یکــی از زیباترین و مهم ترین کلیســاهای پاریس 
هــم روی همین تپه بنا شــده اســت. در تمامی 
کتاب های راهنمای گردشگری، روددره های شمال 
تهران، به عنوان مهم تریــن جاذبه های دیدنی این 
کلان شهر ارائه شده اند. البته در کنار این مزیت ها، 
این روددره ها خطرات و ریسك هایی را هم به این 
کلان شــهر تحمیل می کند. یکــی از مهم ترین این 

خطرات سیلاب یا دقیق تر تندسیلاب است. 

 چالش   حقوقی پروژه کردن سهم

رئیس سازمان بورس در اسفند ابلاغیه تعیین 
برخی از مصادیق موضوع ماده ۱۹ آیین نامه اجرائی 
قانون بازار اوراق بهادار را لغو و آن را به معاونت 
حقوقــی ارجاع داد. این آیین نامه در راســتای بند 
۳ ماده ۴۶ قانون بــازار اوراق بهادار ۱۳۸۴ و ماده 
۱۹ آیین نامــه اجرائــی آن و بند ۶ صورت جلســه 
مورخ ۱۳۹۶/۱۲/۱۹ شــورای عالی بورس در تاریخ 
۱۳۹۹/۱۱/۲۰ بــه تصویــب هیئت مدیره ســازمان 
رســید؛ اما متعاقبــا لغو شــد و معاونت حقوقی 
سازمان پیرو مأموریت محول شده رئیس سازمان، 
نظرات فعالان بازار سرمایه، صاحب نظران و سایر 
اشخاص مرتبط را در فراخوانی جویا شد. موضوع 
این آیین نامه تعیین مصادیق اقداماتی اســت که 
نوعــا منجر به ایجــاد ظاهر گمراه کننــده از روند 
معاملات در بورس ها یــا ایجاد قیمت های کاذب 
یا اغوای اشخاص به انجام معاملات اوراق بهادار 
می شود. مطابق ماده ۱۹ آیین نامه اجرائی، تعیین 
مصادیق باید با پیشنهاد سازمان به تصویب شورا 
برســد؛ اما به تصویب هیئت مدیره سازمان رسیده 
اســت. در این آیین نامه آمده اســت اقدامات ذیل 
که غالبا با کســب ســود یا دفع ضرر همراه است، 

به  عنوان برخی از مصادیق محسوب می شود:
- سفارش چینی با حجم سنگین و غیرمتناسب 
بــا عرضه و تقاضای نمــاد معاملاتی که به قصد 

تأثیرگذاری بر روند عرضه و تقاضا یا قیمت باشد.

 احمدرضا اسعدى نژاد* کامران امامى*

همراه با روزنامه در تهران و شهرستان ها

درج تبلیغات
۸۶۰۳۶۱۱۹
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 ارزیابی راهبردهای توسعه

 در اواخــر دهــه ۱۳۶۰ و بــا 
پایان یافتــن جنگ ایــران و عراق، 
مفهــوم توســعه و لــزوم تدوین 
راهبرد توســعه پس از یک دهه 
طرد و کنار گــذاری دوباره مطرح 

شد. در این زمان، توســعه مترادف با رشد اقتصادی 
در نظر گرفته شــد. بــرای تحقق چنیــن معنایی از 
توسعه راهبرد تعدیل ساختاری (اقتصادی) طراحی 
و اجرا شــد. پــس از چندی با شــکل گیری گفتمان 
توسعه سیاسی در اواسط دهه ۱۳۷۰ معنا و مفهوم 
توســعه تغییر پیدا کرد و توسعه به معنای گسترش 
ساز و کارهای آزادی بیان و مطبوعات، جامعه مدنی، 
مشارکت مردم و... تعبیر شــد. در این  دوره این گونه 
وانمود شــد که تــا آزادی سیاســی و آزادی بیان در 
جامعه رواج پیدا نکند، هیچ گونه توسعه اقتصادی ای 
محقق نخواهد شد. بنابراین آزادی هم هدف توسعه 
و هم ابزار توســعه اســت. براســاس این طرز  فکر 
جدید راهبرد تعدیل ساختاری (اقتصادی) زمینه ساز 
توسعه واقعی نیست و باید به کناری نهاده شود. در 
این زمان راهبرد جامعه مدنی طراحی و اجرا شد که 
اثــرات و پیامدهای مهمی در جامعه ایران به وجود 
آورد. از اواســط دهه ۱۳۸۰، شــرایط به گونه ای رقم 
خورد که توزیــع ناعادلانه منابع و منافع مورد توجه 
قرار گرفت. این بار جامعه به سمت و ســویی کشیده 
شد و تلقی بر این بود که سازوکارهای اقتصادی قبلی 
(راهبرد تعدیل ســاختاری) و همچنین سازوکارهای 
سیاســی (راهبــرد جامعــه مدنــی) هیچ کــدام از 
فقیرشــدن و طــرد اجتماعی بخش هــای عمده ای 
از جامعــه جلوگیری نکــرده و انحصــار اقتصادی 
و سیاســی بزرگی در جامعه ایران بــه دلیل اجرای 
راهبرد های نادرست توسعه ای شکل گرفته است. به  
عبارتی تلقی بر این بود که توزیع عادلانه فرصت ها و 
امکانات اقتصادی که از اهداف انقلاب اسلامی بود، 
به حاشیه رانده شــده و  جای آن را انحصار منافع و 
منابع در میان گروه های خاص،  گرفته است. گفتمان 
توزیعــی جدید که در حال شــکل گیری بود، اهتمام 
اصلی خــود را اصــلاح ســازو کارهای توزیع منابع 
و منافــع قــرار داد و این گونه وانمود کــرد که تا این 
مهم درســت نشود، توسعه و پیشرفت رقم نخواهد 
خــورد. گفتمان جدید، توزیع منابع را عدالت نامید و 
آن  را مقدم بر هر گونه ســازو کار های اقتصادی دیگر 
در نظــر گرفت و تنها راه حل برای جبران مشــکلات 
اصلی مــردم و جامعه را توزیع منابــع مطرح کرد. 
بر  این  اســاس راهبرد هدفمندی یارانه ها اجرا شــد. 
هرچند هدفمندکــردن یارانه ها یکــی از محورهای 
اصلی راهبرد تعدیل ســاختاری در دهه ۶۰ در ایران 
بود امــا در اواخر دهه ۱۳۸۰ هدفمنــدی به عنوان 
راهبــردی کــه بیش از همــه دغدغــه توزیع ثروت 
به نفــع طبقات پایینی جامعه را دارد، مطرح شــد. 
به طور کلی می توان از ســه راهبرد کلان توسعه ای 
در ایران پس از انقلاب ســخن گفت: راهبرد تعدیل 
ساختاری (اقتصادی)، جامعه مدنی و هدفمند کردن 
یارانه ها. بحث اصلی این اســت که چگونه می توان 
ایــن راهبرها را ارزیابی کرد؟ پیامدهای آنها را چطور 
می توان ســنجید و چه چارچوبــی در این خصوص 
می تواند راهنما باشــد؟ آلبرت هیرشــمن در کتاب 
خطابــه ارتجاع: انحراف، مخاطره و بیهودگی، ســه 
عکس العمل را در مقابل   سیاســت ها و جنبش های 
فکری مترقــی مطرح می کند؛ انحــراف، مخاطره و 
بیهودگــی. بر طبق عکس العمل انحــراف، هرگونه 
اقدام هدفمند برای بهبود جنبه ای از سامان سیاسی، 
اجتماعــی و اقتصــادی فقط وضعیتــی را وخیم تر 
می کنــد که چشــم ها بــه اصلاحش دوخته شــده 
است. اســتدلال معتقدان به انحراف این گونه است 
که اقدامات از رهگذر زنجیره پیامدهای ناخواســته 
دقیقا نقیض هدفــی را پدید خواهد آورد که اعلام و 

تعقیب می شود.

 

صفحه  ۶

خاطره های پراکنده گلی ترقی
در ستایش بورژوازی به  روایت احمد غلامی و علی خدایی

یک کتاب
 دو نویسنده

روایت صدرنشینیمروری بر حضور  ۴۰ ساله احزاب در انتخابات
 ۷ رئیس  جمهوری ایران

رد صلاحیت   نامزدهای انتخابات شوراها 
به جلسه مشترک قالیباف و وزیر کشور ختم شد

حسن روحانی  هفتمین رئیس جمهوری ایران تا  مرداد 
میهمان پاستور خواهد بود
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